1

关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛

——山东省第五届高素质农民职业技能

竞赛暨全国农业行业职业技能大赛

聊城市选拔赛的通知

各县（市、区）农业农村局、人力资源社会保障局、总工会，

市属开发区有关单位，局属相关科室、单位:

为深入贯彻落实《关于加强新时代高技能人才队伍建设的

意见》，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，积极营造

“劳动光荣、技能宝贵、创造伟大”的社会风尚，为全面推进

乡村振兴、加快农业农村现代化提供有力人才支撑，根据《山

东省农业农村厅 山东省人力资源和社会保障厅 山东省总工

会关于举办山东省“技能兴鲁”职业技能大赛——山东省第五

届高素质农民职业技能竞赛暨全国农业行业职业技能大赛山

东省选拔赛的通知》(鲁农人字〔2025〕16 号)要求，市农业

农村局、市人力资源和社会保障局、市总工会确定联合举办山

东省第五届高素质农民职业技能竞赛暨全国农业行业职业技

能大赛聊城市选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、竞赛工种

水生物病害防治员、农机修理工、农机技术员、互联网营

2

销师、动物检疫检验员、家畜（猪）繁殖员、土壤墒情检测（农

业）、农产品质量安全检测。

二、组织领导

本次竞赛为市级一类技能竞赛，由市农业农村局、市人力

资源社会保障局、市总工会联合主办，市农业技术推广服务中

心、市畜牧兽医事业发展中心、省农业广播电视学校聊城市分

校承办。竞赛成立组委会(名单见附件)，负责组织领导工作。

根据比赛项目成立各赛项组委会，负责相关项目比赛的组织实

施工作，具体实施方案另行发布。

三、参赛选手

本届大赛参赛对象为全市从事水生物病害防治员、农机修

理工、农机技术员、互联网营销师、动物检疫检验员、家畜（猪）

繁殖员、土壤墒情检测（农业）、农产品质量安全检测等 8

个职业的农业农村技能人才和涉农企事业单位（院校除外）的

一线职工。已获得“全国五一劳动奖章”“中华技能大奖”“全

国技术能手”“山东省技术能手”或通过竞赛获得“山东省五

一劳动奖章”的人员，不得以选手身份参赛。各赛项组委会要

认真做好选手信息审核工作，对选手身份与实际不符的，应取

消该选手参赛资格。

四、竞赛形式和时间安排

竞赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛由各县（市、区）农

3

业农村局会同人力资源和社会保障局、总工会等部门具体实

施，选拔优秀选手参加决赛。决赛原则上集中举办，以县为单

位组队参加。各赛项组委会根据比赛项目要求，分别发布竞赛

大纲和竞赛方案，具体事项另行通知。

五、竞赛内容

竞赛内容包括理论知识和技能操作两部分，以各项目国家

职业技能标准的高级工(职业技能等级三级)知识和技能要求

为基础，适当增加相关新知识、新技术、新技能等内容。

六、奖项设置

（一）个人奖

根据各赛项决赛实际参赛人数，分别按照 10%、15%、25%

的比例设置一、二、三等奖，由大赛组委会颁发获奖证书。其

中:

1.授予称号

获得各赛项决赛成绩 1-3 名的选手，经聊城市人力资源和

社会保障局核准后，授予“聊城市技术能手”称号，颁发证书

（已是“聊城市技术能手”的，不再重复授予）。

2.晋升职业技能等级

按照聊城市人力资源和社会保障局印发《关于做好全市职

业技能竞赛获奖选手颁发职业技能等级证书有关工作的通知》

的有关规定，为获奖选手晋升职业技能等级，颁发职业技能等

4

级证书。

（二）团体奖

对本次竞赛宣传发动深入、组织有力、赛风良好的单位，

由大赛组委会颁发“优秀组织奖”；团体成绩前 4 名的代表队，

由大赛组委会颁发“团体优胜奖”。

（三）推荐参加省级竞赛

大赛组委会将择优推荐选手参加全省农业行业职业技能

大赛。

七、有关要求

（一）各县（市、区）农业农村部门、人力资源社会保障

部门、总工会要高度重视，加强沟通、密切配合，把组织本次

大赛作为加强农业农村技能人才队伍建设的重要手段，充分结

合地区实际，认真参照竞赛工种要求，对符合举办选拔赛条件

的，做好竞赛选拔组织工作。要严格落实中央八项规定及其实

施细则精神，坚持勤俭办赛，务求实效，确保大赛健康有序进

行。

（二）各竞赛组织单位要切实发挥竞赛对技能人才培养、

评价的促进作用，组织好高质量组织开展赛后技术点评，注意

竞赛成果和经验的交流,推动各职业领域技术创新和技术水平

提升。

（三）各有关单位要高度重视大赛活动的宣传推广，要把

5

竞赛宣传推广作为宣传技能政策、技能人才队伍建设成就、增

强社会各界对农业农村技能人才认同的重要内容，要统筹利用

传统媒体和新媒体，做好竞赛宣传推广。

（四）在竞赛组织过程中，各单位要周密制定各类安全预

案，将安全工作放在首位，制定安全保障方案和有关应急预案，

严格遵守相关规章制度和工作要求，根据形势变化做好疫情防

控和应对，合理安排相关工作，确保安全、有序完成组织工作。

八、联系方式

（一）水生物病害防治员赛项:8287066

（二）农机修理工、农机技术员赛项:8287122

（三）互联网营销师（高素质农民组）赛项：8288604

（四）动物检疫检验员：7106629

（五）家畜（猪）繁殖员：7106617

（六）土壤墒情检测（农业）：8287176

（七）农产品质量安全检测： 8287029

附件:山东省第五届高素质农民职业技能竞赛暨全国农

业行业职业技能大赛聊城市选拔赛竞赛组委会

聊城市农业农村局 聊城市人力资源和社会保障局

聊城市总工会

2025 年 9 月 10 日

6

附件：

山东省第五届高素质农民职业技能竞赛

暨全国农业行业职业技能大赛聊城市选拔赛

竞赛组委会
主 任:

周忠伟 市委农办主任，市农业农村局党组书记、局长,

市乡村振兴局局长，市畜牧兽医局局长，一级调

研员

副主任:

王廷亮 市农业农村局党组成员、副局长，二级调研员

许国卫 市人力资源社会保障局党组成员、副局长

葛鸿雁 聊城市总工会党组成员、副主席

委 员:

秦光利 市畜牧兽医事业发展中心主任

孟宪水 省农业广播电视学校聊城市分校校长

张小丽 市农业技术推广服务中心副主任

柏呈林 市农业技术推广服务中心副主任

张可卿 市人力资源社会保障局职业能力建设科科长

董瑞贺 市人事考试（人才评价）中心副主任

7

薛 冰 市总工会生产保护部副部长

李 凯 市农业农村局计划财务科科长

刘 云 市农业农村局市场与信息化科科长

朱来胜 市农业农村局农产品质监科科长

王 琨 市农业农村局人事科负责人

豆维杰 市农业农村局科技教育科负责人

陈秀蓉 市农业农村局农机管理科科长

高 敏 省农业广播电视学校聊城市分校副校长

张秀江 市农业技术推广服务中心渔业技术推广科负责人

苑学亮 市农业综合执法支队高级农艺师

连伟民 市畜牧兽医事业发展中心动物卫生技术科科长

薛海山 市畜牧兽医事业发展中心畜牧兽医技术科科长

公开属性：主动公开

抄送：市纪委监委派驻第七纪检监察组

8

聊城市农业农村局办公室 2025年9月10日印发